1ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIAS
ATOS NORMATIVOS

PORTARIA Nº 122, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE ASSESSOR
PARLAMENTAR A PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições
legais e regimentais; e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº
50, de 18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações
posteriores;

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a pedido do Vereador WELLINGTON
RODRIGO FERNANDES, JOSIELY APARECIDA DE
OLIVEIRA, para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar I-CM-
AP-I, a partir do dia 18 de outubro de 2024.
Parágrafo único. A servidora realizará atendimentos internos,
diariamente, no horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às
17:00h, realizando as seguintes tarefas:
I - assessoramento do processo legislativo;
II - atendimento ao público; e
III - elaboração de projetos e de outras proposições legislativas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 17 de outubro de 2024.

LEANDRO MAXIMO CAIXETA
Presidente da Câmara Municipal

2 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

REVOGA A PORTARIA Nº 118, DE 09 DE

OUTUBRO DE 2024, QUE NOMEOU A

PESSOA QUE ESPECIFICA PARA

EXERCER CARGO DE ASSESSOR.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais e

regimentais; e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 118 de 09 de outubro de 2024, que nomeou

MARIANA MARRA BORGES para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar XXVI-

CM-AP-XXVI NOMEAR, no gabinete da Vereadora ADRIANA FÁTIMA DE PAULA

MAGALHÃES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 18 de outubro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

3ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

1

PORTARIA Nº 124 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Institui Comissão Especial para apreciar o Projeto de

Emenda à Lei Orgânica nº 03/2024, que reduz o

mandato da Mesa Diretora da Câmara para um ano.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Patrocínio,

Resolução nº 55/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial para apreciação do projeto de

emenda à Lei Orgânica nº 03/2024, que reduz o mandato da Mesa Diretora da Câmara para

um ano e permite uma reeleição para os mesmos cargos dentro da Legislatura, nos termos

do art. 66, I, “a”, da Resolução nº 55/2017.

Art. 2º A comissão de que trata o art. 1º será composta pelos seguintes membros e

respectivos suplentes:

I – Presidente: Prof. Natanael Oliveira Diniz;

II – Relator: Pr. Alaercio Rodrigues Luzia;

III – Membro: Raquel Aparecida Rezende  Morais;

IV – Presidente-suplente: Eliane Ferreira Nunes;

V – Relator-suplente: Adriana Fátima de Paula Magalhães;

VI – Membro-suplente: Florisvaldo José de Souza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Patrocínio/MG, 22 de outubro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG

4 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 125, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE

ASSESSOR PARLAMENTAR A PESSOA

QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais e

regimentais; e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada, a pedido da Vereadora ADRIANA FÁTIMA DE

PAULA MAGALHÃES, a servidora SHAIENE NACIMENTO DAS DORES para

ocupar o cargo de Assessor Parlamentar XXVI-CM-AP-XXVI, a partir do dia 24 de

outubro de 2024.

Parágrafo único. A servidora realizará atendimentos internos diariamente

e externos quando necessário no horário de 08:00h às 11:00h e de 13:00h às 17:30h,

realizando as seguintes tarefas:

I - assessoramento do processo legislativo;

II - atendimento ao público; e

III - elaboração de projetos e outras proposições.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua

publicação.

Patrocínio/MG, 23 de outubro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

5ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

1

PORTARIA Nº 126, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAÇÃO

COMO GESTORES E FISCAIS DE

CONTRATOS NA CONTRATAÇÃO

REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

PATROCÍNIO/MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando o disposto na Portaria nº 106/2024, que estrutura os procedimentos a

serem adotados no acompanhamento e na fiscalização da execução dos contratos firmados no âmbito

da Câmara Municipal de Patrocínio/MG;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais e gestores do

contrato decorrente do Processo Licitatório nº 92/2024 - Pregão Edital nº 06/2024, cujo objeto é a aquisição

de material gráfico para utilização nos gabinetes e na área administrativa da Câmara Municipal de

Patrocínio/MG:

GESTOR DO CONTRATO: Helenir Gonçalves da Fonseca Luiz (matrícula nº 611).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Cláudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 654).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 24 de outubro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG

6 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 127, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO

ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PATROCÍNIO.

O Vereador LEANDRO MAXIMO CAIXETA, Presidente da Câmara

Municipal de Patrocínio, no exercício de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º Declarar ponto facultativo no âmbito da Câmara Municipal de

Patrocínio no dia 28 de outubro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 24 de outubro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

7ANO 24 - EDIÇÃO Nº 705 - PATROCÍNIO - MG, 25 DE OUTUBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL